

W NIEDZIELĘ DNIA 12. MARCA 1809.

*Z Krakowa d. 9. Marca.*

Damy i obywatele pierwszej dystrykcyi mieszkający w tym mieście zgrupowali się na wieczór do pałacu JW. Biskupa tutejszego, które to zgromadzenie Jego Królewicza Mość Arcy Xzę Ferdynand, brat Najjaśniejszej Cesarzowej Jmci przytomności swoją zaszczyt raczył. JW. JX. Biskup, kapitułą tutejszą otoczony, przyjmował u wschodów w domu swoim tego świętego gościa, a Xżna Jmć Jenerałowa de Hohenzollern prezentowała temuż przytomne tam damy, z którymi Arcy Xzę Jmć z zwyczajną sobie uprzejmą rozmawiał, również iako i z obywatelami, tudzież osobami kapituły; poprzednie już sobie w Arcy-Xiężęcym pomieszkaniu prezentowanem. Wesole i mile też wieczór w obecności tak wysokiej osoby był przepędzony. Arcy Xzę Jmć dwugodzinną przytomnością i przyjemnością rozmów swoich serca Grona obywatelskiego sobie zniewolil.

*Z Wiednia d. 4. Marca.*

Wysłana przez własno ręczne Najjaśniejszego Cesarza Jmć pismo nadworna komi-

missya do Normaliow, zaprowadzona została d. 1 b. m. przez W. Czesko - Austriackiego kanclerza, Hrabiego Ugarte. Składa się zaś z prezydenta i wiceprezydenta, 9 nadwornych radców najwyższej sprawiedliwości i skarbowej kancelaryi, z 2 dystrygujących i razem referujących sekretarzy, tudzież dwóch aktywnszych do utrzymywania protokołu posiedzeń i expedytury. Dla przyspieszenia tylu powierzonych im iac, rozkazał J. C. K. Mość w powyższym gabinecie piśmie, aby natychmiast swe posiedzenia rozpoczęła.

J. C. K. Mość raczył Majora od regimentu piechoty Rohana, Jana Müllera, przez wzgląd na jego 30 letnią wojskową służbę wynieść najtąskawiej do godności szlachectwa z uwolnieniem od taksy.

Zaśnny powszechnie C. K. kontrolujący urzędnik przy głównym w Wiedniu delizansów dyrekcyj, Chrystyan Crusius, oddał J. C. K. Mci najpokorniej świeżo z druku wyszły tom użytecznego i dobrze przyjętego pocztowego Dykcyonarza Austriackiej Monarchii, zawierający w sobie Xięstwo Salzburskie. J. C. K. Mość raczył nie tylko przyjąć

łaskawie ten tom, ale nadto oświadczyć autorowi tak użytecznego dzieła szczególniejsze swoje ukontentowanie. Autor spodziewa się ukończyć zupełnie w tem roku rzeczony dzieło.

J. C. K. Mość raczył wakującą katedrę chemii i botaniki w głównej szkole Krakowskiej udzielić najłaskawiej, Augustowi Janowi Rhodius, medycyny i chirurgii doktorowi.

Kupiec Marcin Copdebo w Gyergio-Szent Miklos w Siedmiogrodzkiej ziemi, który nadgranicznych tamtejszych mieszkańców zapomagał w nieszczęściach często pieniędzmi i chlebem, wsparł ich teraz z powodu pogorzenia 400 ćwierciami kukurucy. Arcy Xzę Jmć Ludwik, jeneralny granic dyrektor dowiedziawszy się o tem, kazał mu przez główną kommandę ukontentowanie swoje oświadczyć.

#### *Z Ratyzbony d 1. Lutego.*

Przebiegłem po trzeci raz znaczną część Czech, Morawii, Austrii i Styrii, i byłem świadkiem zaszłych w tych krajach od niedawnego czasu ważnych odmian. Jakkolwiek skąpe są gazety w dnie niemożności tych okolicach, możesz jednak W Panu być zapewnionym, iż od dwóch lat wiele w nich zrobiono. Czyli i tworzą wszystko w cichości. W skarbie nie jest w prawdzie przywrocony ieszcze zupełnie porządek, ale powiększa się codziennie. Wojsko znajduje się w zupełności, ćwiczy się pilnie i przedsięwzięte czyni obroty. Nie uważają tu więcej żołnierza jako darmojada, nad którego żywieniem wzdychanoby i rozumiano, że jest tylko utworzony dla ukontentowania swojego pana, i dla pognębienia poddanych; mają go cwiżem za to, czem właściwie jest; szanują go jako obrońcę monarchii i zupełnie pokładają w nim nadzieję. Wie o tem wołow-

nik, i przez wdzięczność odpowie temu zaufaniu, bo nie sam tylko honor zapala jego męstwo, ale zachęca go do dzieł bohatyrskich całość narodu, którego jest szczęściem. Zaufanie i miłość wszystkich do Arcy Xcia Karola nie ma granic. "Jak skoro on znajdzie się będzie na czele naszym, (mówią z zapalem) tedy pewne przy nas zwycięstwo.", Słychać, iż część dochodów krajowych obrocana będzie na poprawienie niektórych twierdz i założenie nawet nowych.

Co widziałem moimi oczyma, opiszę W Panu w kilku słowach. Uważałem, iż rząd starał się zrobić swą sprawę, sprawą ludu, i to mu się udało. Jakoż nie nad ten środek stosowniejszego! Dotychczasowy zwyczaj rządów prowadzenia wojny: *Taka jest nasza wola*, bez zarządzenia się ludu, czynił, iż lud stawał się obojętnym. Jeżeli dwór Wiedeński pozostał sobie samemu wiernym; jeżeli szanować będzie dzielne i waleczne swoje ludy i nie przesłanie z nimi się łączyć, tedy jego wojny nie będą więcej gabinetowemi, ale wojnami ludu, i waleczność ich i wierność będzie nieprzełamanym murem przeciw nieprzyjacielowi. Postrzegam niezwykłą dzielność w tem wszystkim, co rząd przedsięwzięrze. — Nie jestże to sędziwienią godną rzeczą, iż Austriya w 3 lata po sromotnym Prezburskim traktacie pokoju wystawiła najogromniejszą i najpiękniejszą wojsko, które stoi w gotowości i woła: *noli me tangere?* iż zbrojownie iey napelnione są na nowo wszelkiego gatunku bronią, iż urządzone zostały odwody, liczne milicje, pospolite ruszenie w Węgrzech i usunięte wewnątrz zostały wielorakie urządzenia, które w przypadku wojny sprzyjały nieprzyjacielskim widokom? Procz tego miała Austriya wznieść się szybko po nieszczęśliwej wojnie roku 1805 do sto-

pnia, że najpierwsze Europy dwory szanować ją muszą. Postrzegam daley rzadkie zaufanie ludow do swojego Cesarza i iego ministrów. W rzeczy samey nie mały wymagało pracy przezwyciężyć nieufność i niechęć ludu przeciw ministrom; lecz mądre i w swem czasie przedsięwzięte kroki wszystko uprzątęły, i ostatni seym Węgierski dał tego najwyższego dowodu. Z Czech pisał jeden magnat zaraz po Prezburskim pokoju, Hrabia K. "Ostatnia woyna kosztuje mnie 40,000 zł. ryń. lecz chętnie cały moy majątek poświęcę, bylem tylko potrafił uratować najlepszego z Cesarzow. — Do odwodu i milicyi idzie lud kupami; tam gdzie miało się tysiąc ludzi stawić, stawiło się dwa tysiące; m'odzież, którą musiano do domow odesłać, widzimy ćwiczącą się z własney ochoty robienia bronią i płacącą z własney kieszeni podofficera, który ją uczy. Postrzegam nakoniec, iż ludy zrzekły się dla monarchii przesądow, które ich różniły, iż w zgodzie łączą się z sobą i jako członki jedney familii pomadzą się około swego oycza Franciszka. Skutek tey zgody okaże się zapewne nie zadługo w najpiękniejszym sposobie.

Oby Austrya bydz mogła przykładem Niemieckiey oyczynie! Oby szacunek i miłość łączył ludy i rządy! Oby nakoniec wszystkie części połączyły się jednością i krokom ich towarzyszyła dzielność! Nie należy iednak rozpaczac, wszystko ieszcze pomyslaie iść może!

*Z Inspruka d. 20. Lutego.*

Nie bez wstętu, nie bez ubolewania czytaliśmy w dzienniku Publicyście, w dzienniku Frankfortskim i innych Niemieckich i Francuzkich gazetach niedorzeczne i bezwstydne twierdzenia o wojskowych uzbroianiach w Austryackim Cesarstwie, i przekonanemi jesteśmy,

iż tak niezgrabne i pochodzące z niewiadomości kłamstwa od większey części Niemieckiego narodu z wżgardą przyjęte i czytane zostały. Autorowie nikczemnych tych doniesień, i ko nie mający rozsądku, zasługują prawdziwie na politowanie nasze. Nie poważamy się powtarzac tu tych nierozsądnych i na pamięć przywodzonych twierdzeń, ponieważ więcey mamy uszanowania dla wysokiego Austryackiego Cesarstwa, pod którego mądrym rządem żyliśmy kilka wiekow szczęśliwemi, niżeli powyżsi pismacy. Na pobicie tych twierdzeń dosyć będzie powiedzieć, że Austrya ma liczne, gotowe zawsze do boiu i poszanowania wymagające woysko, dobrze urządzone milicye i przedsięwzięła co do wojskowości najdogodniejsze środki; zawstydzeni więc zostaną ich autorowie, i uciekać daleko muszą przed słuszną zemstą Austryackiego woiownika. Nie zaprzeczoną jest także prawdą, iż od Prezburskiego pokoju więcey w Wiedniu odlano dział, niżeli wszyscy Niemiecy Królowie i Xzęta wystawićby może ieb potrafili w najszczęśliwszych nawet czasach, a w Austryackich rękodzielniach broni zrobiono, o czem zaręczyć można, przeszło 500,000 nowych karabinow, i to wszystko w nie wielu latach potrzeb! nieszczęśliwych woynach. Niechay dobrze myślący patryota Austryacki na tem przestanie i niechay się przekona, że nawet zagranicą iego państwa znajduią się ieszcze lubiaczy prawdę ludzie, którzy uymą się iego krzywdy i nigdy podobney potwarzy nie ścierpią.

*Z Peterzburga d. 8. Lutego.*

Przybył tu nadzwyczajny i pełnomocny An. b. s. lador Austryacki, Xzę Schwartzenberg.

Zimno jest tu ciągle wielkie; wczoray o-

kręcił ciepłomierz Reaumura 24 stopień zimny.

Gazeta dworska zawiera następujący rozkaz dzienny pod d. 19 Stycznia.

" J. Imp. Mość mianował Kamerpaziów Klingera i Czeczeryna, którzy czynili służbę przy Królu Jmć Pruskim w regimencie [Semenowskiej gwardyi drugimi porucznikami.

" J. Imp. Mość oświadczył wszystkim wojskom, które dnia wczorajszego wystąpiły w paradzie, wdzięczność swoją i dał każdemu żołnierzowi po jednym rublu.,

Woienny rzędcą Petersburga, Jenerał piechoty Xzę Łabanow-Rostowski, otrzymał od Najjaśniejszego Imperatora brylantami wysadzane znaki orderu S. Alexandra Newskiego, a Minister woenny, Hrabia Arakszew, od Króla Jmć Pruskiego order czarnego orła.

Przez ukaz pod d. 1 Stycznia otrzymała Dama stanu, Hrabina Liewen, na 50 letnią arędę, starostwo Wekszańskie w gubernii Wileńskiej, bez płacenia kwarty, a upoważniony przy dworze Drezdeńskim Minister, Jenerał porucznik Chanikow, na 12 lat państwo Wolezki i woytostwo Głozewiczki, bez płacenia kwarty.

Wicrzędcą mianowany jest w Estonii Baron Alexander Salza, który wyniesiony razem został na aktualnego radcę stanu.

Najjaśniejszy Imperator wydał następujące pismo do Ministra sprawiedliwości, Xcia Łapuchina:

" Xzę Piotrze Wasilewiczu! Z podanego mi rapportu względem odsądzonych spraw w roku przeszłym widzę z ukontentowaniem, iż dyrugujący senat odsądził daleko więcej spraw w roku przeszłym, niżeli w poprzedzających latach. Rozkazuję więc W Panu, abyś Panem Senatorom i urzędnikom senatu, a o-

sobliwie wydziałom 1mu, 4mu i 6mu, które najwięcej spraw odsądziły, ukontentowania moje oświadczył. — W Petersburgu d. 10 Stycznia 1809.

*Alexander.,,*

*Z Paryża d. 18. Lutego.]*

W Strazburgu uwięzione zostały dwie osoby, które używały tajnych sposobów dla kaleczenia niewiadomym i niewiernym wieśniakom nóg, aby ich tym sposobem od służby wojskowej uwolnity.

Z wyspy Aix donoszą pod d. 5 Lutego, że 14 nieprzyjacielskich okrętów, pomiędzy którymi jest kilka przewozowych, zarzuciło przed portem Basques kotwice.

Liczba Hiszpańskich jeńców w Pflzburgu wynosi 519.

Trzecia kompania minerów przybędzie d. 23 b. m. do Pont a Moullon, a d. 25 do Colombey, skąd uda się do miejsca swojego przeznaczenia.

Zawsze jeszcze nadchodzą pomysły do niedlednia o wzroście rękodzielnictwa Francuzkich, Pokup, iaki Francuzkie towary w całych Włoszech znaydują, i iaki w krotce w Hiszpanii mieć będą, sprzyja bardzo naszemu rękodzielnictwu i zmniejszy zapewne obleganie się przynajmniej niektóre zagraniczne towary. Cieszą się także nadzieją, że w krotce otworzy się dla towarów Francuzkich i handlu droga do Rollyi, i uważają zawarcie traktatu handlowego, który między Hrabiami Romanzow i Champagny ma już być daleko posunięty, iako ważne dla Francyi zdarzenie.

W Paryżu i okolicach Paryża zgromadziło się od niedawnego czasu wiele woyska, którego część, iak mówią, udać się ma ku granicom państwa. Twierdzą niemniej, iż powracające z Hiszpanii gwardye Cesarские idą przez górę Cenis do Włoch.

O wyjeździe Cesarza z Paryża zaprzestano mówić, a nawet nie widac do tego żadnych przygotowań. Zapewniają owszem, iż iak tylko ciepleysza nastąpi chwila, Cesarska familia przenie sie się z Tuilleries do St. Cloud i tam wiosnę przepędzi.

W przeniesioney z Fontainebleau do St. Cyr szkole woyskowej zaszły niedawno zaburzenia. Uczniowie podzielili się na dwie partye i wydawali sobie potyczki, które nakoniec tak daleko zaszły, iż kilku uczniów śmiertelnie ranionemi i przełożeni znieważonemi zostali. Wezwano pomocy lity zbrojney i pochwytno bersztow, którzy będą szdzonemi.

*Z Londynu d. 25. Stycznia.*

Kapitanowi Hardinghe, dowodzący fregaty Fiorenzo, który zginął w potyczce z fregatą Piemontoise, ma w kościele Bombayskim być pomnik wystawiony.

Lord Auckland, zapowiedział d. 23 Stycznia w wyższej izbie, iż Lord Genwill chce wniesić do Króla adres, w którym J. K. Mość będzie proszony, aby raczył kazać odwołać gabinetowe rozkazy, zasadzając swoje żądanie na liście Ambassadors ziednoczonych stanów przy rządzie Angielskim, P. Pinkney, i daney mu przez sekretarza stanu odpowiedzi. Lord Auckland żądał zatem, aby te listy udzielone izbie zostały.

Z Nowegoiorku donoszą pod d. 28 Grudnia, co następuje:

"Doniesienia, które odbieramy z Jamajki, każą się domyślać, że w tey osadzie ważne zaydą zdarzenia. Xżę Manszestru, jeneralny rządca tey wyspy, został w otwartey wojnie z zgromadzeniem osadowem, które przywłaszcza sobie takie same prawa i powagę, iakie ma parlament Angielski. Wezwało jenerała majora Carmichael i kilka jego office-

row, aby stanęli, dla dania świadectwa o bucie iednego Murzyńskiego regimentu. Zgromadzenie posłało na piśmie żądanie do rządcy, aby go do tego przymusił, ale dodało, iż czyni to tylko przez grzeczność. Xżę Manszestru odpowiedział, iż zgromadzenie nie ma prawa mieszać się do karności woyskowej. Zgromadzenie postanowiło potem, iż Jenerał Carmichael ma być gwałtem do niego przyprawiony; lecz rządca zakończył iego posiedzenia. Kommissarze zgromadzenia zapowiedzieli zaraz rządcy, iż po ukończonym miesiącu Grudniu nie woyska J. K. Mści nie będą dostawiać, iż zapasy żywności i potrzeb woiennych będących w publicznych magazynach mają być sprzedane i pieniądze za nie do kasy osadowey włożone. Daley postanowili, iż aż do zebrania się nowego zgromadzenia nie mają być żadne podatki dla służby publiczney wybierane, ani pożyczka otwierana. Wszystkie umysły są mocno rozjątrzone i słyszeć się już dać pogłoski, że mieszkańcy skłonni są do okrzyknienia się niepodległomi i utrzymania swey niepodległości.

*Z Włoch d. 12, Lutego.*

Medyolandzka urzędowa gazeta pod d. 9 Lutego zawiera wyrok Królewski pod 3 Lutego następującej treści:

"Nikt w królestwie Włoskim nie może na przyszłość zakładać pol ryżowych bez pozwolenia prefekta departamentowego. Wszystkie ryżowe pola muszą być od stolicy przynajmniej 3000 metrow oddalone, od miast pierwszej klasy i twierdz o 5000 metrow, od miast drugiej klasy o 2000 metrow, a od miast trzeciej klasy o 500 metrow. Ryżowe pola które znajdują się bliżej miasta Medyolanu, iak 8000 metrow, muszą być w przeciągu 3 lat, na inne plantacye zamienione, pod karą zapłacenia podwoynego dochodu. Miasta wzmian-

kowanych 3 klas mogą w prawdzie do czasu utrzymywać dotychczasowe swoje pola, ale nie mogą ich rozszerzać. Dalej zabronione jest zakładać w śród gminow wodne łąki; będące już muszą być do końca roku bieżącego na inne przeznaczenie zamienione. Wodne łąki nie wolno na przyszłość zakładać, jak tylko o 1000 metrow od stolicy, a o 500 od innych gminow. Wyrok ten dopełnia przedsięwziętych dawniej względem zdrowia przezorności krokow.

*Z Stuttgardu d. 18. Lutego.*

Mowią, iż ordynansowy officer Najjaśniejszego Cesarza Francuzow, P. Marboeuf, iezdził w ważnem poselstwie do Monachium, skąd przejechał już przez nasze miasto na powrot do Paryża.

Dzisiejsza gazeta nasza wyraża: Dziś przybył pierwszy oddział Francuzkiego korpusu, pod dowództwem Jenerała dywizyi Oudinota, który do Włoch idzie, do naszych okolic, do Kanstatt, &c.

*Z Amsterdamu d. 18. Lutego.*

Od onegdaysza nie używa dworska nasza gazeta zwyczajnych nazwisk miesięcy, ale dawnych Hollenderskich nazwisk. Przyczyna tey odmiany nie jest wiadoma. Wszyscy ministrowie i kancelarye rządowe odebrały rozkaz nie używania w urzędowych pismach, jak tylko dawnych Hollenderskich nazwisk miesięcy. Nazwiska te odpowiadają z resztą nazwiskom Niemieckim i Polskim, oznaczając każdego miesiąca przeznaczenie.

Równe miary i wagi będą podobnie w Hollandyi zaprowadzone.

Składki dla zniszczonych przez zalewy mieszkańców rozpoczęły się w tym tygodniu. Miasto Leyda złożyło 42,000 zł. hol. Prywatna jedna osoba ofiarowała w Amsterdampie 10,000 zł. hol.

*Z Cambray d. 10. Lutego.*

Niezwyuczayny wichur obalił d. 30 Stycznia wieżę tuteyszego dawnego kościoła katedralnego. Należała ona do pierwszych osobliwości tego miasta; była 365 stop wysoka i jedna z nayspierwszych pomnikow Gotyckiey budowy. Po rozebraniu kościoła chciano właśnie naprawić tę wieżę i obrócić ją na pomnik grobowy nieśmiertelnego Arcybiskupa Fenelona. Ponieważ właśnie tyle stop wysokości liczyła, ile dni w roku, mogła zatem na około na 10 mil Francuzkich być widziana, służyła podróżnym za przewodnika i była nayspiękniejszą piramidą w departamencie północnym.

*Z Stralsundu d. 21 Lutego.*

Rozebranie tuteyszych fortyfikacyy, które ciągnie się już 4 miesiące, ma nayspóźniej w przeciągu 3 tygodni być ukończone, do czego werwano 3600 robotnikow.

*Z Monachium d. 15. Lutego.*

Król żniost następującem pismem dotychczasowy lenny związek między należącemi do Królewskiej samowładności Xiążętami, hrabiami, panami i ich wazalami:

"J. K. Mość starał się tak w konstytucyi państwa, jako też w wydanych później konstytucyynych edyktach utrzymać i zabezpieczyć prawa podlegających pod jego samowładność Xiążąt, hrabiow i panow, które im aktem ligi Reńskiej przyznane zostały, ile tylko zgodzić się mogły z tą konstytucyą państwa. Jednakowoż nie myślał J. K. Mość wcale utrzymywac stosunkow dawniejszych lennikow Rzeszy co do prywatnych majątkow ich wazalow, o których jest mowa w edyktie względem zniesienia praw lennych w tytule I w rozdziale 3. Gdy tymczasem nastąpiła wątpliwość względem stosunkow dawniej Rzeskich dworow i rzecz wytoczyła się do J. K. Mei; przeto oświadcza i stanowi J. K. Mość

iz stosunek między podlegającymi pod Królewską samowładność Xiążętami, hrabiami, panami i ich wazalami, którzy podług brzmienia powyższego edyktu w przepisany czasie uścić powinien, zniesiony jest równie, jak obowiązki lennych dóbr Królewskich na mocy tytułu i rozdziału z rzeczony edyktu.,

*Z Augszburga d. 20. Lutego.*

Zapowiedziane tu zostało bliskie przybycie do naszego miasta Jenerała Oudinot i jego korpusu, który poty ma stać w naszych okolicach, poki śnieg nie staie i poki stan drog nie pozwoli mu przeprawić się przez Tyrol do Włoch.

*Z Kopenhagi d. 18. Lutego.*

W północney okolicy Kronenburga widzieć się dać miały Angielskie okręty.

Na Angielskim brygu, który kra do okolic Saltholmu zapędziła, miało 5 offiserow i 85 ludzi życie utracić.

Prywatne listy donoszą, iż około Kattegat krąży Angielska fregata.

Podług wyznania przybyłego niedawno przez lód przy Vebeck w Szwecyi zbiega, nie ma tam bydz tak wielki niedostatek żywności, jak nie dawno gloszono. Przy iego stamtąd odejściu stało po iednym batalionie woyska w Landskronie i Malmoe.

Przy wielkiej odwiży zaczena Bełt bydz spławnym. Tuteysze przedporcie jest ieszcze lodem pokryte; ku północney iednak stronie widać iuz otwarte morze. Ku Drøge cała okolica jest ieszcze zamarziona, iedak spodziewać się należy, iż za pierwszym mocnym wiatrem lód zrucony zostanie.

*Z Frankfortu d. 20. Lutego.*

Przybyło tu 400 Westfalskich strzelcow, którzy udali się drogą do Maguncyi.

Radca stanu Szalepow i Radca kolegiálny Borell przybyli tu, powracając z Paryża

do Peterzburga, a Radca stanu Kreitemann przebiegł przednegday gońcem do Peterzburga.

*Z Dusseldorfu d. 18. Lutego.*

Ogłoszony tu został wyrok Cesarzski dzielący Xięstwo Bergskie na 4 departamenta, to jest Renu, Sieg, Rery i Emsy. Departament Renu podzielony jest na 4 powiaty; głównem iego miastem jest Dusseldorf. Ludność iego wynosi 322,284 dusz. Departament Sieg, którego Dillenburg jest głównem miastem, podzielony jest na 2 powiaty; ludności ma 132,070 dusz. Departament Rery podzielony jest na 3 powiaty; głównem iego miastem jest Dortmund, a ludności ma 212,602 dusz. Departament Emsy, którego głównem miastem jest Münster, ma ludności 210,201 dusz, i podzielony jest na 3 powiaty.

*Rozmaite wiadomości.*

W Berlinie umarł biegły natury Badacz i Geolog, P. Leopold Buch, członek Królewskiej akademii umiejętności i zaufany przyjaciel sławnego Wędrownika Alexandra Humboldta; powrócił on tam nie dawno z swej podróży w Laplandyi, i życzyć należy, aby podróż iego tycząca się historyi naturalney tego pustego kraiu, który iednak bardzo jest interesującym dla badacza natury, jak najprędzej na widok publiczny wyszła.

*Astronomiczne postrzeżenia z Monachium.*

Nowa gwiazda jest zawsze niebezpieczną, a Xiężyc, podług P. Lamark, zapowiada na jutro groźną odmianę.

Pewną jest rzeczą, iż ziemia była niegdyś cieczą, potem miękką; twardniała z wolna, a najpierwey w części, którą zamieszkiemy, potem w innych częściach. Wszystko twardnieje; płynne człowieka części twardnieją z wiekiem, potem prowadzą do grobu;

wszystko się obala, domy, góry, sklepienia, i czemuż innem jest nasza ziemia, jeżeli nie sklepieniem? Saturn upadł bezwątpienia, Jowisz upadnie kiedyś, nowe planety nie są czem innem, jak rozbitkami upadłych światła. Ziemia nasza miała oczewiście niegdyś więcej jak jeden Księżyc; niektórzy z nich, jak jeden Jenerał i jeden astronom twierdzą, upadły w Szwajcaryi i uformowały tam Alpy i ledowate góry; czemużby terazniejszy nasz Księżyc nie miał także kiedyś upaść?

Jakkolwiek to jest dowodną rzeczą, cieszyć nas jednak powinny następujące uwagi:

1. Jeżeli Księżyc upadnie na ziemię, tedy jego wstrząśnienie nie będzie tak mocne, jak sobie wystawiamy. Siła jego ma się jak jeden do 151,000; jesteśmy mocniejszą stroną, zwycięstwo zatem przy nas być musi.
2. Chociażbyśmy nawet kilkatysięcy z naszej strony utracili, tedy Księżyc albo cały i żywy, albo na kawałki potrzaskany musi być na wieczne czasy naszym niewolnikiem.
3. Spotkanie bardzo będzie szybkie i krótko trwające; przez głęboki rozbiór można niezaprzeczenie dowieść, że wszystko ukończy się w 17 minutach.
4. Obawę względem potężnego naciągnięcia zbiła elektryczność i terazniejsze powinowactwo ciał, gdyż elektryczne ciała, jak tylko zetną się z sobą, zaraz się oddalają.
5. Domyślowa bojaźń, ażeby przez nagły upadek Księżyca nie zapaliła się ziemia, nie jest w prawdzie niepodobną, ale ogień przyszedłszy zaraz rozstanie przez morza, które się wzruszą.
6. Jeżeliby te dowody nie wystarczały do uspokojenia domysłowców, tedy przywieść jeszcze muszę ostatni, który wyższa astro-

nomia podnie zanęochybnym, to jest, iż jeżeli kiedy Księżyc spadnie na ziemię, tedy to nie nastąpi przed 25,000 lat, i żyjący na ow czas ludzie wcale (nas obchodzić nie będą.)

Nowa gwiazda nie jest inną, jak tylko dawną i zawsze młodą Wenus, a druga, której ona udziela światła, jest stary Jowisz.

Zejście ich się na niebie i na ziemi, jest zwyczajnym, wcale nie rzadkiem zjawieniem, i nie pociąga za sobą ż dney odmiany.

Wiadomo, iż w krainie planet i słońca panuje Monarchiczny porządek, i żadnego tam nie potrzeba obawiać się nieposłuszeństwa.

Kometa nawet, jedyny gatunek tworów, których wpływu lekają się ludzie, pokazał się przed rokiem, ale tylko egonem pozdrowił nas, i zmoczywszy cokolwiek nasze okolice, oddalił się w najlepszym porządku.

Łączenie się planet często się zdarza; Jowisz i Wenus zawsze znsydną się razem, ale nie każdego wieczora mogą być widzianymi.

Na 2449 lat przed erą naszą znajdowały się nawet razem planety Wenus, Jowisz, Saturn, Mars i Merkury i zabierały 32 słońcow miejsce. W roku niniejszem widziane będą razem d. 17 Kwietnia Jowisz i Ceres, d. 7 Lipca Mars i Panna, d. 29 Września Wenus i Regulus, d. 20 Grudnia o godzinie 9 w wieczor Wenus i Saturn.

Z tego łączenia się planet przepowiedziano częstokroć koniec świata, i sławny nawet Keppler musiał dla uspokojenia ludu udawać astrologa.

Prawdziwa znajomość Nieba jest niejako spleceniem błętu, który niewiedomość ludzka zaciąga.



## GAZETY KRAKOWSKIE

---

 W N I B D Z I E Ł Ę D N I A 1 2 . M A R C A 1 8 0 9 .
 

---

*Z Cmołajsa w Galicyi Wschodniej w Cyркуle Tarnowskim.*

Na dniu 26 Lutego o godzinie 4tej z południa, przeniosł się do wieczności W. Adam Strzegomia Strzegocki, dóbr Cmołajsa z przyległościami dziedzic, niegdys s. p. Woyciecha Strzegomi Strzegockiego, i Franciszki z Żbofowskich małżonków syn. Cnotliwy ten obywatel, rzadki i czuły oyciec, dobry, wierny i łagodny mąż, nieporównany sąsiad, gorliwy o dobro oyczyzny patriota, i nigdy dosyć odżałowanym bydz nie mogący poddać się swego Pan, jako przez cały siedmziesiąt letniego życia swego ciąg, był jedynym cnot moralnych, Religijnych, i towarzyskich wzorem, tak ubliżyłoby się sprawiedliwości, gdyby przy oddaniu powinnych życia Jego pochwał, nie ogłosiło się publiczności żalów i też ogromu, którym zgon szanownego Męża tego ucisnął, nie tylko pozostałą jego córkę Katarzynę z Strzegockich Horczyńską, a oraz wnuki jego to jest Ludwinę, Cestawa, Annę i Maryannę Jakubowskich, i Felxa Wysz-Kowskiego, ale nadto jeszcze, okrył smutkiem całą tutejszą okolicę i sąsiedztwo. Przykładem jego w ostatniej dwa tygodniowej

chorobie cierpliwość, i zwołą Najwyższego zupełne zgodzenie się, były mu powodem, iż stosownie do przepisów świętej Religii naszej katolickiej, wszystkiemi Sakramentami przed zgonem swoim zaopatrzyć się kazał, a tak przygotowany, z zupełną ducha, a nawet ciała spokojnością snikome tu życie, zamienił na wieczne.

*Z Grenoblu d. 15. Lutego.*

Onegdaj o godzinie 9 z rana czuć się tu dało lekkie trzęsienie ziemi. Zdzię się podług listów, które odbieramy z Piemontu, że to trzęsienie pochodzi zawsze od dolin Pignerol.

*Z Berlina d. 25. Lutego.*

Podług najnowszych z Królewca pod d. 17 b. m. doniesień jeszcze tak dalece Wisła nie puściła, żeby bezpiecznie można przez nią przewieść bryki i powozy. Ta więc przyczywa i lekka słabość Królowey wstrzymują do tego czasu wyjazd Najjaśniejszych Królestwa do naszej stolicy.

J. K. Mość uwolnił od obowiązków służby na prozbę dotychczasowego kamery Marchiyskiej Prezydenta Gerlach i na dowód swej przychylności szaszczycił go orderem orła czerwonego.

Z Frankfortu d. 22. Lutego.

Postrzeżenia meteorologiczne na gwiazdope-  
trzni Krakowskiej w miesiącu Marcu 1879.

Rosyjski Minister Stanu Hrabia Roman-  
zow przybył tu wczorajszej nocy z Pary-  
żu, a dziś rano udał się w dalszą podróż do  
Peterzburga.

Podarunki, które rzeczony minister do-  
stał od Najjaśniejszego Cesarza Napoleona  
składają się z 2 wielkich obrazów rękodzielni  
Gobelina, z pięknego serwisu, z największ-  
szych wazonów, popiersia Imperatora i kilku  
sławnych meźow z porcelany Sewerskiej, i  
najpiękniejszej edycyi najlepszych autorów  
Francuzkieb. Ostatnie tylko szacują 30 do  
40,000 frankow.

Z Arau d. 4. Lutego.

Mała rada kantonu postanowiła, iż każ-  
dy nowożeniec obowiązany jest zasadzić 6  
drzew fruktowych, a 2 za urodzeniem mu się  
każdego dziecięcia. Muncypalności dosierać  
powinny wykonania tego postanowienia.

Marzec.	Stopnie Barome- tru.	Zewnątrz ka półn. Stopnie Termo.	Termo. Lal. nd. Stopnie.	Ka pół- nocy Stopnie Hygro.
4	27. 7. 5	— 1. 6	— 21. 5	158
	7. 2	† 4. 5	— 10. 3	239
	6. 5	† 5. 7	— 6. 6	252
5	27. 5. 3	— 0. 3	— 18. 0	131
	5. 5	— 1. 2	— 16. 0	133
	5. 6	— 0. 4	— 18. 0	117
6	27. 7. 9	— 5. 8	— 27. 4	119
	8. 5	— 1. 2	— 20. 0	169
	8. 5	— 1. 2	— 20. 0	196
7	27. 9. 2	— 6. 5	— 29. 2	97
	9. 5	† 1. 2	— 16. 0	157
	9. 5	† 1. 7	— 14. 0	175
8	27. 9. 6	— 2. 6	— 23. 5	92
	9. 6	† 3. 0	— 12. 3	145
	8. 9	† 4. 1	— 10. 3	175
9	27. 4. 1	— 1. 0	— 19. 8	121
	1. 8	† 3. 5	— 10. 3	203
	0. 5	† 1. 7	— 14. 1	54
10	26. 10. 4	— 1. 5	— 21. 5	44
	11. 0	† 0. 6	— 16. 0	128
	27. 0. 0	— 1. 5	— 19. 8	99

**D O N I E S I E N I A.**

Pewna Pani, która dawniej donosiła, iż będzie utrzymywała na pensyi, do wszelkiej  
edukacyi (na co ma pozwolenie od Wysokiego krajowego Gubernium) Panienci pierwszej  
Nobleśny, donosi iż teraz mieszka tu w Krakowie na ulicy S. Jana w kamienicy pod Nrem 474  
na pierwszym piętrze.

Dziedzic terażniejszy, bywszych dóbr kameralnych Długoskościelna, z przyczyny, że  
zadaleko mając pomieszkanie swoje, dozór gospodarski nad temt dobrami jest mu bardzo  
trudny, udecydował się pomienicne dobra na dniu 18 Marca roku bieżącego po południu w Lu-  
blinie, albo licytando przez C. K. Forum Nobilium, lub też od ręki sprzedać. Te dobra są na  
trzy mile od Warszawy, a jedną cwiere mili od Okunowa w Galicyi Zechodniej w Cyркуle  
Siedleckim położone. Też składają się z trzech wsi, to jest Długiej Koscielney, Skrudu, Zu-  
rawki cum Aduentis, procz tego należy do nich 3300 morg w lesu. Sprzedaż tychże dóbr  
też same warunki i ca i kontrakt kupna od najwyższej kamery nadwornej potwierdzony, za-  
wiera dla tego też:

a) Pretium iakowych dóbr jest na 81,010 zł. ryń. położone. — b) Do złożenia wadium  
żąda się 20,000 zł. ryń. — c) 40,505 zł. ryń. pozostań ratami do wypłacenia, które to od  
woli kupującego, albo bankocetami, albo w oznaczonych obligacyach mają być wypłacone,  
reszta zaś ma być przed obięciem dóbr w gotowiznie wyliczona. — d) Wysiew oziwy  
jest do 81 1/4 korcy pszenicy i żyta, co się zaś tyczy wysiewu iarsyny to będzie do tego  
potrzebie zbioro dane, również. — e) Dwa kołty nowe miedziane do gorzelni razem z inne-  
mi sprzętami gospodarskimi, będą dodane. Dobra te mogą być każdego czasu w posiadłość  
objęte. Dla załatwienia wszelkich innych wiadomości, obaczania inwentarza i mapy od  
tych dóbr, można się do Pana Kudlickiego Adwokata Foralnego Lubelskiego udać.

Z Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa niniejszymi się publicznie zawiadomia, iż tutejszy Krawiecki cech, podał prozbę o licytacyą swego domu cechowego, w ulicy Szpitalney pod Nr. 567 i 568 położonego. Gdy też na takową prozbę doswoloną została, więc się do tego dzień 15 Marca r. b. po południu o godzinie 3 w tutejszym Ratuszu przeznacza, kwota zaś 3303 zł. ryń. 31 kr. za cenę fiskalną się kładzie, i chęć mającym kupicielom do wiadomości podaje, iżby się — a) 10 procentowym wadium zaopatrzyli, i to w czasie licytacyi przy protokule złożyli, aby, — b) Przypadającą kupną sumę lub w przeciągu dni 14 w Sądzie niechybnie złożyli, albo się względem pozostałej na tym domu zabezpieczonej części z starszemi cechowemi porozumieeli, gdyż w przeciwnym razie na koszt niedbał go kupiciela, nowa licytacya przedsięwzięta zostanie, wreszcie — c) Wszyscy do tego domu iakowekolwiek pretensye mający nie czekając osobnego Edyktu pod przypadkiem takowych pretensy wczesnie zgłosić się powinni.

Gollmayer.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 24 Stycznia 1809.

Gross Sekr.

Ponieważ przy trzymaney licytacyi Słomnickiej Plebanii w Cyrkule Krakowskim na dnia 2go Lutego nikt się nie zgłosił, więc powtórna licytacya na dzień 15 Marca r. b. wypisuje się; taż licytacya odprawiać się będzie w Słomnikach, w dzierżawę na ieden rok, to jest od 24 Marca 1809 aż do d. 24 Marca 1810 wypuszczona, pretium fiski jest 479 zł. ryń. 84/8 kr. obrotę mający zadzierżawienia musi 10% część wadium przed licytacyą złożyć i dzierżawca jest obowiązany grunt, które nie są obsiane swoim ziarnem i kosatem obsias. Co się do powszechney wiadomości podaje.

Przez Juryzdykcyą Dominikalną dóbr klucza Marcinowskiego, w Cyrkule Krakowskim, Dystrykcie Zarnowieckim, milę od Wodzisławia leżących, do powszechney niniejszym Edyktem podaje się wiadomości: iż rzeczy ruchome J. Pana Woyciecha Cobla na mocy resolucyi z Najwyższego Trybunału ddo 24 Grudnia roku przeszłego wyszley, na instancyą W. Jana Kantego Burcikowskiego, Plenipotenta W. Jana Wolskiego, przez publiczną licytacyą dnia w Marcinowicach (Gdyż na pierwszym terminie pod dniem 4tym Lipca roku przeszłego licytacya nie była) zaczawszy dnia 17go Kwietnia roku bieżącego i w dniach po sobie następujących, z rana od godziny 9tej, a po południu od 3ciey za gotowe pienią, — dzie więszej datąsemu, chociażby i dni słotne były, sprzedawane będą, iako to: Konie klacze, źrebięta, bydło rogate, krowy, jałowice, cielęta, bujaki, owce, trzoda, powozy wozy kute, brony, wagi czterokonne, garniec miedziany wielki do palenia wódki z pokrywami, rurami, kociłek miedziany, zaciernice, konwie, słonina w pościach, sadła, chom nt. Krakowskie i fornalskie różne, szle, siódła, dery, cyne, mosiądz, łańcuchy, pistolety, faszanse, sakła, kaspny, krzesła, kufry, stoły, kredens malowany, łóżka żelazne i drewniane, suknie różne męzkie kroiu Polskiego, pas złoty lity nowy w 4tech k. lorech, drugi iedwabny, pościel, materac włosiany, dywany, czapki, bielizna stołowa, sturna toisna i zgrzebne, domak zhorzany i inne gospodarskie sprzety. — Wszyscy zatem kupienia chęć mający o tym uwiadomiał się, aby w miejscu i czasie zwyż wyznaczonym zneydowali się. — Działo się w Juryzdykcyi Dominikalney Marcinowskiej dnia 24 Lutego 1809.

Strzyżowski.

Przez C. K. Galicyi i Lodomeryi Guberniam czyni się niniejszym wiadomo: Ponieważ urodzona Anna Bachmińska, córka Urodzoney Agneszki Bachmińskiej, dziedziczki dóbr Kozmowa, w Cyrkule Zamoyckim leżących, dnia 28 Października r. b. emigrowała i miejsce iey przebywania nie jest wiadome, a ztym takowa stosownie do Cyrkularza ddo 15 Czerwca 1798 § I. niniejszym Edyktem publicznie do powrotu lub usprawiedliwienia się w swego oddalenia w przeciągu czterech miesięcy ztą powołuje się pogrozką, iż po upłynieniu tegoż czasu podług praw przepisanych przeciw niey postąpi się. W Lwowie d. 9 Grudnia 1808.

Z Rady C. K. Galicyi i Lodomeryi Gubernium.

*Ze strony C. K. Galicyjskiego królewskiego Gubernium.*

Penieważ najwyższym kancelaryi nadwornej dekretem dnia 26 Stycznia b.r. uchwalono: aby trzeci asessor przy nowo urządzonym Kr. górniczym dyrektoryacie i Sądzie górniczym w Kielcach, dla przyłączonej do tego dyrektoryatu z powodu górnictwa Kr. górniczych kameralnych wsiow Niewokłowa i Miedzianey góry, osobliwie w politycznych i sądowniczych ustawach i prawach krajowych, tudzież w Niemieckim i Polskim języku dobrze biegłym i doświadczoneym był Justycyariuszem, któremu w stałej pensyi 600 zł. ryń. 18 sażni drew, 50 funtow łożu i 50 zł. ryń. na pomieszkanie są wyznaczane, przeto rozpisuje się dla osadzenia tegoż urzędu konkurs z tem dodatkiem: aby indywidua pomienionego urzędu dostąpić pragnące, proźby swoje dekretemi zdolności i potrzebnymi zaświadczeniami względem swej moralności, i przymiotow, tudzież wiadomości do tegoż ich usposabiających należyście opatrzone, w 6 niedzielach a to nieomylnie do 7 Kwietnia b.r. do C. K. Galicyjskiego Gubernium podawali. W Lwowie d. 24 Lutego 1809.

Ze strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium rozpisuje się dla osadzenia zawakowanego z pensją roczną 400 zł. ryń. przy magistracie Przemyslskim urzędu examinowanego assessora, konkurs do ostatniego Marca b.r. z tem dodatkiem, aby kompetenci proźby swoje należyście opatrzone, do K. cyrkularnego urzędu Przemyslskiego podawali.

W Lwowie dnia 17 Lutego 1809.

Ze strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium. Dla osadzenia zawakowanego urzędu drugiego assessora przy magistracie miasta Olkusza konkurs się rozpisuje, i czas onegoż do 31 Marca b.r. jest wyznaczonym. Kompetenci urzędu tego z pensją roczną 200 zł. ryń. połączonego, do którego także i nie examinowane indywiduum jest sposobne, dostąpić sobie życzący, z proźbami swemi należyście opatrzonemi, do C. K. cyrkularnego urzędu Krakowskiego udać się, i dowody o wiadomości interesow kasły załączyc powinni, ponieważ z urzędem tego assessora, i prowadzenie kontroli przy kasie miejskiej, będzie stężone.

W Lwowie dnia 17 Lutego 1809.

Magistrat Król. wolnego Cyrkularnego Miasta Miślenie, ile instancya Miaste sukcesjonalną niegdyś Weroniki z Szymańskich Gaykiewiczowey, obywatelki Myślerickiey pertraktująca, niniejszym Edyktem do publiczney podaie wiadomości, iż ponieważ na proźbę Sła. Jakóba Gaykiewicza, obywatela Myślenieckiego, ile współsukcesora i małoletnich córek swoich naturalnego opiekuna dom pod Nr. 13 w mieście tutejszym stojący, do maffy powyższej należący, na 762 zł. ryń wraz z placem na którym stoi sądownie otaxowany, dla dużej tegoż dezolacyi reperowanym bydz nie warta, lecz tylko z twardego materiału nowo wystawionym bydz muszący, pod dniem 24 Listopada 1808 w Sądzie tutejszym przez publiczną miał bydz sprzedany licytacyą, lecz dla niedostatku licytantow sprzedanym bydz nie mógł, dla tego końcem sprzed nia domu takowego przez publiczną licytacyą, nowy na dzień 27 Marca 1809 w Sądzie tutejszym o godzinie 9tej przed południem odprawic się mającey licytacyi z tym dokładem niniejszym naznacza się termin, aby chęć kupienia mający — 1) 10 procentowym zopatrzył się Vadium, które gdyby najwięcey dający kondycyi licytacyi nie dotrzymał przepadnie. — 2) Iż najwięcey dający zalicytowaną wartość domu tego naydaley w 14 dniach od dnia licytacyi do depozytu sądowego Magistratu tutejszego w gotowiznie złożyć obowiązany będzie, inaczej dom takowy na koszt takowego licytanta na nowo licytowanym zostałby. — 3) Iż żydzi do licytacyi domu tego przypuszczane mi nie będą.

*Andr. de Szikszay pres. Synd.*

*Michał Opeydowicz Assessor.*

*Walenty Watorski Assessor.*

Z Rady Magistratu Miślenie dnia 18 Lutego 1809.

*Swierkiewicz Mag. Kannc.*

( Przy dzisiejszey gazecie znaydute się 2gi Dodatek. )